
Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato c/o il CPIA “G.Foti” ai sensi della normativa vigente  

 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

C.P.I.A. “Giuseppe Foti” 
Interprovinciale Viterbo – Roma 

Sede Amministrativa Piazza Mario Fani, 6 – 01100 Viterbo – Tel. 

0761098709 Sedi associate in Civita Castellana, Civitavecchia, Ladispoli 

e Fiumicino 
Email vtmm047008@istruzione.it PEC vtmm047008@pec.istruzione.it 

C.M. VTMM047008 – C.F. 90117940560 – Codice Univoco: 

UFOYSR www.cpiafotiviterbo.edu.it 
 

Al Sito web:https://www.cpiafotiviterbo.edu.it/  Sez. Amministrazione trasparente 

Sez. Albo online 

Sez. Avvisi 

 
Al Dirigente Scolastico Romeo 

Di Leo Al Prof. Bellatreccia 

Alessandro Al’Ass. 

Amm.vo Grossi Anna Rita 

 
 

OGGETTO: nomina commissione valutazione candidature per la selezione una figura professionale per il 

ruolo di formatore esperto e di figura professionale per il ruolo di Tutor per la realizzazione del 

progetto PNRR a. s. 2022-2023 e 2023-2024 Art. 1 , c. 512 L. 30/12/2020 n. 178 D.M. n. 

222/2022 art. 2 “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale e integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico – Missione 4 – Componente 1 PNRR 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO in particolare l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11/03/2008, avente ad oggetto «Legge 24/12/2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

Codice CUP: F64D22002370006 

Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-7903 

Titolo progetto Animatore Digitale: Formazione personale interno 

mailto:vtmm047008@istruzione.it
mailto:vtmm047008@pec.istruzione.it
http://www.cpiafotiviterbo.edu.it/
https://www.cpiafotiviterbo.edu.it/




Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato c/o il CPIA “G.Foti” ai sensi della normativa vigente  

esterne»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 

alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n.107 concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l’articolo 1, comma 1042 della legge 30/12/2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più decreti del M.E.F. 

sono stabilite le procedure amministrativo contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 

1050, nonché' le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037; 

VISTO l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30/12/2020, n. 178, ai sensi del quale al fine di 

supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del 

Next Generation EU, il M.E.F. Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende 

disponibile un apposito sistema informatico; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento 

di incarichi individuali; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento - autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il DL del 31/5/2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29/7/2021, n. 108, recante 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 

13/7/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14/7/2021; 

VISTO il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione 

dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del 

PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 

informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse 

finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi stabiliti nel PNRR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 –Componente 1–del PNRR; 

VISTA la nota M.I. prot. n. 91698 del 31/10/2022 avente ad oggetto: “Progetti in essere del PNRR. Trasmissione 

del codice CUP e invio del progetto per gli aa.ss. 2022/23 e 2023/2024”; 

ACQUISITO il CUP F64D22002370006; 

VISTO il progetto inoltrato sulla piattaforma Futura in data 11/11/2022; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 24917 del 27/02/2023 “Nota di autorizzazione per 

l’attuazione del progetto”; 

VISTO il proprio decreto N. 13 del 13/12/2022 di acquisizione in bilancio della risorsa finanziaria pari ad euro 

2.000,00, finalizzata all’attuazione del progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” – 

di cui alla Missione 4 –Componente 1– del PNRR; 

VISTO il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTO  il proprio avviso di cui al prot. n. 2542 del 24/04/2024; 



Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato c/o il CPIA “G.Foti” ai sensi della normativa vigente  

CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente alla 

Istituzione Scolastica CPIA G. Foti di Viterbo, destinataria delle risorse finanziarie di cui al progetto in 

parola; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto in parola è necessario avvalersi di figure di comprovata 

esperienza professionale di cui n.1 (una) per il ruolo di Esperto formatore e n. 1 (una) per il ruolo di 

TUTOR; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, 

ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per 

indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO la propria Determina di Avvio procedure di selezione personale esperto e Tutor da impegnare nel progetto 

in parola, prot. n. 2539 del 24/04/2024; 

RAVVISATA la necessità di nominare le figure di cui al presente atto al fine di  procedere all'avvio e 

all'attuazione dei percorsi formativi previsti dal progetto presentato; 

TENUTO CONTO che in base a quanto previsto dall'avviso di selezione sopra indicato sono necessarie le seguenti 

figure di Progetto: 

 

 

 

 

 

                                                 DECRETA 

 

Art. 1 - L’Istituzione della Commissione di valutazione per la procedura in premessa. 

Art. 2 - La commissione giudicatrice è costituita da:  

- Componente tecnica Dirigente Scolastico Romeo di Leo;  

- Componente tecnica Prof. Bellatreccia Alessandro;  

- Componente amministrativa Sig.ra Grossi Anna Rita; 

Art. 3 - I lavori della Commissione di valutazione saranno svolti con i criteri di ponderazione. Tutte le attività della 

Commissione saranno verbalizzate e si concluderanno con la comunicazione dell’elenco graduato degli 

esperti interni candidati; 

Art. 4 - La Commissione resta in carica solo per lo svolgimento della procedura citata in premessa; 

Ruolo n. figure 

richieste 

moduli ore 

 

 

 

 

Animatore Digitale - Formatore esperto e professionale  

 

 

 

 

1 

 

1 

 

15 ore 

destinate alla 

formazione 

del personale 

docente 

 

          1 

16 ore 

destinate alla 

formazione 

del personale 

ATA 

 

 

 

Tutor 

 

 

 

1 

 

1 

12 ore  

destinate alla 

formazione 

del personale 

docente 

 

1 

12 ore  

destinate alla 

formazione 

del personale 

ATA 



Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato c/o il CPIA “G.Foti” ai sensi della normativa vigente  

Art. 5 - La Commissione si riunirà nei locali della Presidenza il giorno 03 maggio 2024 alle ore 12:30 

fatto salvo improrogabili impegni. 

Il presente atto costituisce formale nomina d'incarico. 

Il presente provvedimento diviene immediatamente esecutivo, ai fini della diffusione lo stesso è pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Istituto https://www.cpiafotiviterbo.edu.it/ (sez. Amministrazione Trasparente) e conservato, in 

formato digitale agli atti della Scuola. 

 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Romeo Di Leo 

(firmato digitalmente) 

https://www.cpiafotiviterbo.edu.it/

		2024-05-03T13:25:20+0200
	ROMEO DI LEO




